strabor. Hæc & alia ejus animum mire afflige-
 bant, tum vel maxime quod ignem hunc, qui in-
 tus æstuabat, tegere, discessumque dissimulare co-
 gebatur, ne impediri posset. Tertia ægritudo,
 liberorum erat, numero sex; qui ea ætate non-
 dum erant, ut infortunium suum agnoscere pos-
 sent. Natu maximus decimum quintum, mini-
 mus vero quartum non excedebat annum: quos
 unice amabat, & a quibus debito honore vici-
 sim colebatur. Mirum dictu est, quoties uxor,
 uti fit, minimum ei natum offerebat, quo pacto
 lacrymarum rivos continere potuerit, animo præ-
 fertim versans; hos ego liberos brevi in æternum
 deseram, tanquam si nec ego illorum pater, nec
 ipsi mei liberi unquam fuissent. Quid de misellis
 patre orbatis fiet? quamnam dignitatem, quas
 opes sperare unquam poterunt, si meo egomet
 discessu viam eis præclusero honorum, infamiae
 autem omnis generis januam aperuero? Possent
 & aliæ quam plures tentationes, quæ tamen prio-
 ribus conferri nequeunt, recenseri. Exempli
 causa, a consortio propinquorum, magnatum
 illorum & nobilium avelli, tam illustri dignitatis
 gradu dimoveri, dulcissimam patriam linquere
 sine spe, exilium, infamiam, inopiam & plura
 incommoda prævidere, & summis, quibus in-
 nutritus erat, deliciis valedicere, præcipue vero
 patris Marchionis horto amplissimo, nec tam do-
 mesticis, quam peregrinis omnis generis plantis
 excultissimo, ad quem videndum multi ex remo-
 tissimis etiam locis undique concurribant. Hæc
 hominis incredibilis constantia erat. Sed unde
 quæso dicemus immotam hanc mentem derivas-
 se? Si humanam rationem consulas, arbitraberis
 humo.

humores melancholicos hominem judicio suo,
 affectibus naturalibus, imo sensu communi spo-
 liaffe, atque hinc obstinatam illam voluntatem
 processisse. Verum si oculos altius attollas, ani-
 madvertes singulari id Dei dono, qui ipsum ab
 æterno elegerat, factum, ut ad omnem casum
 erectus, uno tenore æquabilis manserit, & Sa-
 thanæ conatus, carnisque affectus irritos redde-
 ret, dum secum ita ratiocinaretur; Tu Deus me
 ex densissimis ignorantiae tenebris extraxisti, di-
 vinaque Spiritus tui luce, veritatis cognitione il-
 luminasti, veramque salutis viam monstrasti: tibi
 igitur consecratus sum, te sequar, tibi obediam,
 viamque voluntatis tuæ insistam, quocunque me
 duxeris. Non pater, non conjunx, non liberi,
 non honores, non dignitates, non opes, non
 deliciæ me vel tantillum remorabuntur quin vo-
 cem tuam sequar. Vides optime Deus, quam
 promptus animus meus, quamque scintilla cla-
 rissimi & purissimi ignis tui inflammatus sit. Sed
 vides etiam, quot me hostes circumdederint,
 quot impedimenta, quæ me vix movere, nedum
 caput attollere sinunt. *Ego jam in profundis illis ver-*
sor, unde ad te clamabat regius Propheta David,
Libera me Domine. Quamvis autem Sathanas car-
 nisque meæ affectus me absterreant, dum mihi
 crucem, infamiam, paupertatem, & omnis ge-
 neris miserias ob oculos ponunt, nihilominus ma-
 jestatis & infinitatis tuæ contemplatione erectus,
 crucem beatam & gloriōsam prædicabo, quæ
 me capiti meo & Domino Iesu Christo confor-
 mem facit, infamiam felicem dicam, quæ nos in
 veræ gloriæ via locavit: paupertatem vero desi-
 derabilem vocabo, quæ bonis quidem nonnullis
 tem.

temporalibus me privavit, sed hæreditate cœlesti, qua nihil preciosius, me donavit, id est te ipso, sempiterne Deus, per unigenitum Filium tuum Jesum Christum, ut in æternum tibi junctus vivam. O felices miserias, quæ me a mundi hujus corruptelis avellunt, ut cœlesti gloria fruar! Hisce & similibus Sathanæ insultus, carnis omnes affectus, & mundum ipsum tandem superavit, atque verissimum illud de electis Divi Pauli re ipsa ostendit, *qui carnem cum concupiscentiis crucifixerunt, ii Christo crucifixi sunt, ut ipse mundo.* O Sathanæ, quam vani tui conatus evaserunt? frustra, frustra inquam, eos aggrederis pro quibus Christus mori & in ligno crucis pati voluit; ubi ita potentiam tuam fregit, ut ne illorum minimo quidem capillo nocere possis. Super petram robustam solida stabilitate fundatus erat Galeacius, ita ut non dico aura levi, sed nec vento, nec turbine commoveri posset, quo tempore magna solicitudine, animique lætitia tanquam victor patria discedere constituit. Qua re cum paucis ex familiarioribus communicata, hoc effecit, ut se in spontaneo hoc & christiano exilio comites futuros, ut conscientiæ libertate in Dei vera Ecclesia frui possent, spondenterint. Sed quam profunda & imperscrutabilia Dei judicia sint eventus postea docuit. Nam illorum nonnulli, qui ferventiore gloriæ Dei Zelo ducti videbantur, ad Italiam fines cum pervenissent, retrospicere primum, deinde retrogredi cœperunt, & sic ad vomitum reversi sunt. Quam erga Deum ingratitudinem justa pœna subsequuta est. Nam ab Hispanica Inquisitione capti, vera religione publice abiurata, infamia notati fuerant. Hæc desertio Galea-

cium dubio procul non parum affecit , quod se ab iis derelictum videret , ex quorum consuetudine solatium sperabat magnum. Sed ut ad rem : Galeacius collectis ex materna substantia duobus plus minus aureorum millibus , re dissimulata , ne patris auctoritas ullum huic tam sancto constui impedimentum afferre posset , XXI Martii anni Christiani MDLI , ætatis vero XXXIIII , Neapoli discessit , tanquam ad Cæsarem in Germaniam profecturus , qui tum Augustæ erat , hæsit ibi muneri suo inserviens ad XXVI usque Maii ejusdem anni , quo aula relicta , pro Belgio , quod se adire velle dixerat , Genevam petiit. Eo venit VIII Junii. Qua in urbe præter LACTANTIUM RANGONIUM , nobilem Senensem , cuius consuetudine in patria usus fuerat , qui tum purum Dei verbum in Italorum Ecclesia docebat , notum sibi reperit neminem. In hunc igitur tam tranquillum portum quum se appulsum cerneret , ubi a mundi corruptelis , & Antichristi abominandis superstitionibus cum libertate conscientiæ vivere dabatur , JOHANNI CALVINO , præcipuo Ecclesiæ illius doctori , se in disciplinam tradidit ; a quo ; ut erat acerrimo judicio , ob vitæ innocentiam , veram integrumque pietatem , multiplicem rerum usum , & animi moderationem , humanissime acceptus fuit. Prævidebat enim vir prudens , fore ut hoc instrumentum ad propagationem Dei gloriæ , multorumque , Italorum in primis , ædificationem summe inserviret. Inter hosce viros tam arcte contracta amicitia , in annum usque MDLXIII , qui Calvino ultimus hujus peregrinationis & primus cœlestis requiei fuit , continuata est ; quod Ecclesiæ illius membra publice

lice testari possunt. Sed extat etiam ipsius Calvi-
ni singulare hac de re testimonium in præfatione,
qua ei commentarium suum in primam ad Corin-
thios Epistolam inscribit. Quam, ut quanti eum
Calvinus fecerit appareat, hic inferendam censui.

GENERO SO VIRO,
Virtutumque præstantia magis quam genere Illustri
D. GALLIAZO CARACCIOLI,
Marchionis VICI unico filio & legitimo heredi S.

UTinam quo primum tempore in lucem prodiit
hic Commentarius, vel mihi ignotus, vel
saltem probe notus fuisset (*) ille, cuius nomen
huic paginæ hactenus inscriptum nunc delere co-
gor. Evidem non vereor ne mihi inconstantiam
exprobret, vel sibi queratur eripi quod datum
fuerat, quando hoc ipsum de industria venatus,
ut non modo privatim a me alienissimus foret,
sed nihil haberet cum Ecclesia nostra commune,
nullam sibi expostulandi caussam residuam fecit.
Sed morem meum invitus muto, ut cujusquam
nomen e scriptis meis eradam: & doleo hominem
a specula, in qua locatus a me fuerat, discessisse,
ne ex animi mei voto aliis præluceat. Cœterum
quia in manu mea non est ejus mali remedium,
sepultus per me lateat ipse, cuius honori nunc
quoque tacendo parcere studeo. Apud te vero,
clarissime vir, excusatio quærenda esset, cur nunc

M m 2

te

(*) Quis ille fuerit, cui primum hunc Commenta-
rium inscripsit Calvinus, & cuius nomen in repetita
editione non sine indignatione proscripsit, manifestum
erit ex iis, quæ infra huic Vitæ subjicere visum est.

te in istius locum substituam , nisi tua incredibili
humanitate , & amore erga me tuo , omnibus
amicis nostris perspecto fretus , libere mihi hoc
permitterem . Atque ut ad vota iterum revertar ,
utinam mihi ante decennium esses cognitus : nulla
enim novandi ratio nunc fuisset . Quod ad com-
mune Ecclesiæ exemplum spectat , bene habet
quod non modo jactura carebit illius quæ nobis
subducta est personæ oblivio ; sed longe uberior ,
modisque omnibus potior in te compensatio suc-
cedet . Etsi enim neque tu plausum theatri appe-
tis , uno teste Deo contentus ; neque mihi pro-
positum est laudes tuas narrare : quod tamen cog-
nitu utile est ac fructuosum , non prorsus celandi
sunt lectores ; Hominem primaria familia natum ,
honore & opibus florentem , nobilissima & castis-
sima uxore , numerosa sobole , domestica quiete
& concordia , totoque vitæ statu beatum , ultro ,
ut in Christi castra migraret , patria cessisse , ditio-
nem fertilem & amœnam , lautum patrimonium ,
commodam non minus quam voluptuosam habi-
tationem neglexisse ; exuisse splendorem domesti-
cum ; patre , conjugi , liberis , cognatis , affini-
bus se privasse : Postquam autem tot mundi ille-
cebris valedixit , nostra tenuitate contentum , fru-
galem ac popularem vivendi rationem non secus
colere atque unum quemlibet ex nobis . Quan-
quam hæc aliis recito , ut privatum quoque usum
minime præteream . Nam si tuas virtutes hic
tamquam in speculo lectorum oculis ideo subjicio ,
ut se ad eam imitationem forment , me , cui pro-
pius sunt perspectæ , quotidiano & liquido earum
intuitu non magis ad vivum affici turpe esset . Cœ-
terum quia & ego quantum ad fidei meæ pietatis-

que

que confirmationem valeat tuum exemplum ex-
terior, & non vulgarem inde se prosectum sen-
sisse mecum fatentur quotquot hic agunt filii Dei,
operæ pretium fore duxi si mea prædicatione
similis longius manaret utilitas. Alioqui insulsum
foret de laudibus hominis, cuius natura & inge-
nio nihil magis ab ostentatione remotius fingi
potest, etiam apud exterios & procul dissitos ver-
ba facere. Itaque si complures, quibus propter
longinquitatem hactenus fuisti ignotus, hoc ad-
mirabili documento proposito, relictis nidis, qui-
bus nimium sunt affixi, ad imitationem se accin-
gent, uberem meæ scriptionis fructum adeptus
ero. Id quidem inter Christianos plus quam com-
mune usitatumque esse debuerat, non prædia mo-
do & arces & principatus æquo animo relinque-
re, ubi aliter Christum sequi non licet: sed etiam
alacriter libenterque præ ipso despicere, quicquid
sub cœlis pretiosissimum ducitur. Sed quæ no-
stra omnium tarditas, vel potius socordia est,
dum frigide multi doctrinæ Evangelii annuunt,
vix centesimus quisque ejus causa, si prædiolum
nescio quod possideat, ab ipso avelli se sustinet.
Vix quisquam, nisi ægerrime, ut minimis com-
modis renuntiet adducitur: tantum abest, ut se
vita abdicare parati sint, ut decebat. Inprimis
vero cunctos in sui abnegatione (quod est vir-
tutum omnium caput) optarim tui esse similes.
Mihi enim optimus testis es, & ego vicissim tibi,
quam parum nos oblectet eorum consuetudo,
qui tandem ostendunt, relicta patria, eosdem
quos illic gerebant affectus se huc attulisse. Sed
quia lectores plura secum reputare præstat, quam
verbis exprimam: jam me ad preces converto,

ut Deus, qui te mirifica Spiritus sui virtute huc-
usque animavit, invicta constantia ad extremum
usque instruat. Nam & quantis certaminibus te
exercuerit Deus, me non latet; ex quibus, pro
tua singulari prudentia, colligis duram adhuc &
laboriosam militiam tibi restare. Quam vero ne-
cessē sit manum e cœlo nobis porrigi, ipse mul-
tis experimentis edoctus perseverantiae donum ul-
tro mecum inde exposces. Ego vero Christum
Regem nostrum, cui a Patre data est summa po-
testas, & penes quem depositi sunt omnes spiri-
tualium bonorum thesauri, precabor, ut inco-
lumem te diu nobis conservet, in propagationem
regni sui, atque in te de Satana ejusque factione
triumphare perget. IX. Cal. Febr. MDLVI.

Tam inopinati discessus, spontaneique exilii ru-
mor omnes, qui tum Neapoli, & in Cæsaris aula
versabantur, plus quam dici potest commovit,
imo stupore affectit, quum alii aliter, prout ho-
minum judicia varia sunt, hac de re sentirent:
sed suos in primis ita perculit & consternavit, ut
clamores, lacrymæ, & querelæ indesinenter au-
diren tur, domum illam maxima ruina oppressam
dixisses. Plena omnia perturbationum, plena mi-
seriarum. Nemo tamen majoribus doloris faci-
bus incendebatur & discruciatatur patre Marchio-
ne, cui ætas proiectior & experientia infamiam,
squalorem, & totius pene familiæ eversionem ob-
oculos ponebant. Primo nihilominus tam gravis
mœstitiæ impetu sedato, cœpit miser & ærumno-
sus senex de remediis, quibus tantæ quæ immi-
nebat ruinæ resisteret, cogitare. Occurrit inter
alia, quod Galeacio nostro gravissimarum aliquam-
diu

diu temptationum causam præbuit, istud. Erat ei patruelis, quem Galeacius fratri loco mirifice semper dilexerat: hunc cum literis & mandatis querelarum obtestationumque plenis, ut domum rediret, ut ærumnosum patrem, conjugem infelicissimam, calamitosos liberos, mœstos denique propinquos, totamque Neapolim consolaretur, & redditu suo familiam, quæ ad extremam vergebant ruinam, erigeret, Genevam ablegavit. Habitabat tum forte Galeacius in humili casa, quam sibi coemerat, duorum tantum famulitio contentus. Primi amplexus præter suspiria, luctum & lacrymas, quæ ab utraque parte fundebantur, nihil habuerunt. Impossibile illis erat primis horis de re ulla sermonem instituere. Sed tandem patruelis mandata exposuit, quibus exhortationem, preces efficacissimas, sed & lacrymas addidit: postremo, ei totius domus eversionem, patris Marchionis immensum dolorem, conjugis carissimæ desperationem, propinquorum amicorumque mærorem ob oculos posuit. Responsum breve fuit, in hanc sententiam: Se non temere aut inani aliqua opinione ductum; sed maturo id consilio fecisse, quod ipsius Dei gratia niteretur, qui mentis suæ oculos veritatis cognitione ita illuminaverit, ut Papatus fraudes, superstitiones, & idololatriam, quæ gloriam Dei sacrilega laceratione inter fictitia idola ad animarum perditionem distribuit, optime dignosceret. Omnes se infamias & suorum mœrores, squalores, damnna, & ruinas; omnia denique quæ conversionem hanc sequi poterant, prævidisse: sed cum alterutrum eligendum foret; aut domi dira errorum congerie Sathanæ artibus conflata, contra con-

Scientiam involutum manere , & adversus Dei ma-
jestatem singulis momentis , infinitis prope mo-
dis peccare ; aut patriam , suos , & mundum ip-
sum cum dignitatibus deserere , ut secundum
conscientiae libertatem sine Dei offensa viveret :
maluisse se cœteris omnibus oculos claudere , &
Christi Salvatoris nostri voci obedire ; *Si quis ve-*
nit ad me , & non odit patrem suum , & uxorem , &
liberos , & fratres , & sorores , atque adeo animam suam ,
non potest meus esse discipulus. Ideo se parentes ,
conjugem , liberos , & propinquos deseruisse ,
omnibusque dignitatibus atque opibus renuntiasse .
In satis magna dignitate constitutum , sat opulen-
tum , satque beatum esse se in illo tuguriolo , cum
paucis illis famulis , quamdiu daretur in vera Dei
Ecclesia vivere , Deo pure inservire , verbum Dei
sine superstitionis hominum commentis audire ,
sincera sacramentorum celebratione frui , cum piis
versari , a Deo optimo accepta tot beneficia no-
tatesque diesque meditari , & sic cum summa ani-
mi voluptate & tranquillitate ad gloriam illam
immortalem , quam Christus Jesus suis præparavit ,
aspirare . Non exspectatum hoc responsum , du-
rum admodum patrueli visum fuit : sed quum
argumentis nullis instare posset , & difficile , imo
impossibile esse videret , hominem a firmo suo
proposito , quod non ratione ulla humana , sed
solo Dei verbo & vocatione nitebatur , dimo-
vere , domum redire statuit . Discessit itaque , sed
non sine utriusque magno iterum luctu & lacry-
mis . Erat enim inter ipsos ob diurnam consue-
tudinem , morum similitudinem , sanguinisque
vinculum , conflatus amor sincerus . Neapolim
reversus dolorem suis plurimum auxit ; eo magis
quod

quod de Galeacii, tamquam rei maiestatis divinæ, bonis maternis fisco attribuendis, deque successionis jure in feudis paternis non ipsi solum, sed & liberis adimendo, tum forte ageretur. Quod Marchionem, miserum & ærumnosum senem, ut ad Cæsarem proficiseretur, & huic malo, si fieri posset, occurret, hocque saltem impetraret, ne filii a Romana Ecclesia discessus, nepotum successioni aut honori præjudicaret, permovit. Dum hæc animo versat, aliud ei remedium in mentem venit, quo filium a proposito dimoveret, iisque, quos mundus hæreticos judicat, subtraheret. Misso itaque famulo cum literis ad filium, ei pro imperii paterni jure mandat, ut Veronam Venetorum, qua ipse ad Cæsarem tendens iter facturus erat, die præfixa veniat, publica tamen a Venetis fide prius ad id impetrata. Patris tam justæ voluntati quum se contradicere non posse animadverteret Galeacius, annuit; quamvis ex hoc congressu patris animum magis exacerbatum iri metueret: stabat enim sententia a via semel inita non recedere. Geneva ergo XIX Aprilis, M. D. LIII. divina armatus fortitudine & constantia, & verbi Dei gladio accinctus, ut pugnas & insultus, quos prævidebat, sustinere posset, Veronam discessit; ubi Marchionem patrem reperit: a quo, licet vultu mœrorem internum dissimulare non posset, humanissime exceptus fuit, cæptumque ibi de reditu in patriam omni conatu agi, adjecta ad vivum demonstratione infamiae perpetuae, quæ familiam illam subsecutura erat, ni Galeacius, quod facile poterat, & jure debebat, si quid naturalis affectus in eo reliquum fuisse (ita loquebatur) tanto malo mederetur. Re-

M m 5

spon-

spondet qua par est reverentia filius, se salva conscientia a proposito dimoveri nulla ratione posse. Addit causas, rogatque patrem humiliter, quando Dei tantum obedientiam, & animæ suæ salutem quærat, ne ipsum cogat majorem hominum, familiæque commodorum, quam gloriæ Dei rationem habere. Animadvertis statim Marchio frustra se filium a sententia tam firma, quam ipse pertinaciam judicabat, revocare conari. Communicata igitur ei suæ ad Cæsarem profectionis causa, severè ei, ne Genevam, priusquam quod a Cæsare petebat impetrasset, proficeretur, sed tantisper in Italia maneret, injunxit. Quod a filio promissum & præstitum est: Mansit enim in Italia ad mensem usque Augustum, quo patrem, Cæsaris gratiam expertum esse intellexit. Dum autem ibi moraretur, HIERONYMUS FRACASTORIUS Philosophus, medicus & poëta insignis, Marchionis instinctu multis ei persuadere ut patri obediret: addebat novam sectam fictam, astutissimis fraudibus plenam esse. Huic prudenti licet & doctissimo viro, sola verbi Dei simplicitate nesus ita satisfecit ut obmutesceret, & tandem etiam ne importunitatem illam ægre ferret, rogaret. Reversus itaque Galeacius animo plane quieto, quod patrem metu infamiae publicationisque bonorum liberatum, ac proinde minus sibi insensum crederet, cœpit, ne otiosus viveret, de politia in Italorum Ecclesia (quam plures enim familiæ puræ religionis causa jam eo confugerant) instituenda serio cogitare. Accidit autem per opportune, ut CALVINO illis diebus Basileam negotiorum causa proficisci comitem se junxerit, ubi CELSUM, (*Maximiliano* huic nomen verum erat,

ex

ex illustri *Martinengorum Comitum* familia oriundo) qui inter pontificios magnum sibi nomen ex facultate dicendi conciliarat, & tunc ex luto superstitionum pontificiarum evaserat, reperit. Huic ut relicta quam meditabatur Anglia, Genevam, ubi ceterorum Italorum consortio, & Calvini in primis, quam plurimumque piorum consuetudine dulcissima frui cum libertate conscientiae dabatur, proficiseretur persuasit. Genevam ut reversi, politiae forma, quæ etiamnum floret, & peculiari libro inserta asservatur, CALVINO dirigente constituta est in Italorum Ecclesia: cuius pastor tum electus est, quem modo nominavimus, COMES MAXIMILIANUS, ut purum Dei Verbum exponeret, Sacraenta a Christo instituta celebraret, & gregi illi invigilaret. Juncti ipsi fuere seniores, (sic eos Sacra pagina vocat) quibus Ecclesiæ puritatis doctrinæ & sinceræ pietatis cura demandata erat. Inter hos præcipuum obtinebat locum GALEACIUS: cui tam utilis hujus instituti, quod ad alios etiam non sine fructu manavit, honos vel ideo præcipue debetur, quod auctoritate, vigilantia & diligentia sua, id firmæ instar columnæ, quamdiu vixit, conservarit. Hisce successit annus M. D. LV. quo novis strategematis ipsum aggressus est Sathanas. Nam cum eo tempore Galeacii avunculus magnus, cuius ante mentionem fecimus, ad Pontificatum pervenisset, in spem venit Marchio posse hac occasione filium, si non ad pristinum statum, ad aliam saltem urbem, aliam vitam, tutioremque conversationem revocari. Cum igitur Mantuam proficiisci necesse haberet, filio iterum ut eo se conferat, mandat, missio commeatu. Is patris volunt-

voluntati obediens , XV Junii Mantuam ad pa-
 trem proficiscitur: a quo majoribus quam solitus
 erat benevolentiae signis excipitur. Rei summa
 hæc erat : Obtinuisse se ei a summo Pontifice
 indultum , quod sibi suæque decrepitæ ætati sum-
 mo solatio futurum sperabat , potestatem in qua-
 vis ditionis Venetæ Urbe libere citra ullam reli-
 gionis vel conscientiæ molestiam habitandi. His-
 ce bonus senex , ut sibi hac in re gratificari vel-
 let , preces ex paterno affectu ductas addidit ,
 multisque præterea rationibus eum hortatus est ,
 ne hanc Pontificis non exiguum gratiam sperne-
 ret , qua non mutato proposito , commode vi-
 vere , pristino honori restitui & omnium tam ex-
 terorum quam propinquorum laudem mereri po-
 terat , vel ob unicum patri obsequendi studium ,
 cui hoc non natura tantum , sed lege quoque di-
 vina debebat , eo magis quod citra religionis vel
 conscientiæ suæ præjudicium id facere posset.
 Marchionis hæc oratio varie filium affecit : talia
 enim quæ proposuerat videbantur , ut iis jure
contradicendum non esset. Accedebat patris præ-
 sentia & auctoritas , reverentia , verborum effi-
 cacia , naturalis denique obligatio , qua filius pa-
 tri , in rebus præcipue licitis & adiaphoris , cum
 nulla conscientiæ labes inuritur , obedire tenetur.
 Non minus ei tentationis adserebant carnis affe-
 ctus , qui homines sæpenumero prosternere so-
 lent. Offerebat ei pater redditus annuos generi
 & dignitati conformes , liberorum solatum , con-
 jugis consortium , quæ nihil magis expetivisset.
 Ad hæc Galeacius perplexus & animo anxius ali-
 quamdiu mansit , tum vel maxime quod fideli
 amico , quem in re tam gravi consuleret , care-
 ret.

ret. Impium videbatur tam justæ patris petitioni locum non dare ; & qua ratione citra patris iram ei contradicere posset , viam non reperiebat. Ad verum igitur sapientiæ & constantiæ fontem Deum , (O quam felix est quisquis Jehovahm veretur ! docet enim eum quam viam inire ipsum oporteat ,) precibus ferventissimis cum confugisset , animadvertisit nulla ratione , ejus qui Christo , Ecclesiæ & Evangelio suo tanquam Antichristus bellum indixit , favorem implorandum : habiturum id abnegationis speciem , a Christi scilicet Ecclesia & piorum consuetudine recedere , ut cum idololatris in medio abominationum vivas. Versabatur ei etiam ob oculos scandalum quod in fidelium animis paritum esset hoc consilium , qui existimaturi erant spiritualibus ipsum benedictionibus , quas Deus in Ecclesia suis distribuere solet , valedixisse , ut secundum carnis affectus vivere posset. Sed & quo tenderet pater dignoscerat , ut scilicet hac ratione honoribus , dignitatibus , commodis , mundanis amicitiis , & deliciis animum ipsius mulceret , adeoque deliniret , ut pietas in ipso paulatim minueretur , & ad mundi hujus splendorem , tanquam ad calorem liquefieret & evanesceret. Obtinuit præterea Galeacius precibus suis Spiritum Sapientiæ in paternis rationibus solide refutandis , ut tandem , ægre licet , acquiescere cogeretur. Nam inter alia majorem in modum ipsum rogaverat , ne ad id adigeret , cuius eum in æternum pœnitere posset ; ne ipsum tanquam prædam iis objiceret , qui hanc sanxerant multisque exemplis confirmaverant legem , iis quos hæreticos iudicant , fidem servandam non esse. Neapolim
igitur

igitur mœroris plenus reversus est Marchio , & in
reditu filii pertinaciam Pontifici exposuit. Ga-
leacius vero aliquo usque patrem comitatus , Fer-
rariam venit : ubi a FRANCISCO PORTO , li-
terarum gloria celebri viro , qui postea Genevæ
per plures annos , magna cum laude , auditorum-
que profectu literas Græcas publice docuit , ad
illusterrimam Ferrariæ ducem introductus , ab ipsa
humanissime exceptus , & post varios de religionis
mutationes , de itinerum successu , de Calvinio ,
de Ecclesia Genevensi , variisque veræ religionis
capitibus sermones habitos , summa comitate di-
missus est. Nam & proprio tantæ principis curru
Francolinum vectus est : unde secundo Pado Ve-
netias profectus , per Rhætiam Genevam rediit ,
Octobris XIII , suoque reditu amicos totamque
adeo Ecclesiam incredibili gaudio replevit. Sæva
hac tempestate præterita sequutus est vehementis-
simus paroxismus , quo tanti viri constantiam in-
fringere conatus est Sathanas ; sed frustra. Ardebat
VICTORIA conjunx plus quam dici potest amo-
re mariti. Quare ad eum scribere , eumque ad
reditum hortari quotidie non cessabat , sed quum
vanas hasce scriptiones experiretur , maximis
tandem precibus ab ipso contendit , ut se in ali-
qua ditionis Venetæ , & regno Neapolitano vici-
næ , urbe invisat. Acquievit Galeacius huic con-
jugis desiderio : sed fines quo tendebant , diver-
si erant. Illa se precibus , lacrymis & blanditiis
reditum marito persuasuram sperabat : ipse con-
tra , qua ratione ad secum vivendum uxorem in-
duceret , eamque ex Pontificatus cœno traheret ,
animo versabat. Uxor itaque Vicum ; ipse Le-
sinam Dalmatiæ Vico è regione venit. Distat hæc